РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ – УДИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ МОЛЬКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 19.03.2024г. № 16
с.Молька

О неотложных мерах по предупреждению распространения заразного узелкового дерматита крупного рогатого скота

Для предотвращения заноса возбудителя заразного узелкового дерматита крупного рогатого скота, руководствуясь Указом Губернатора Иркутской области «О внесении изменения в указ Губернатора Иркутской области от 12 февраля 2024 года № 45-уг», письмом службы ветеринарии Иркутской области от 10.03.2024 № 02-77-947/24 «О выявлении очагов заразного узелкового дерматита в Осинском районе»:

1. Ограничить свободный выгул сельскохозяйственных животных в населенных пунктах Молькинского муниципального образования.
2. Запретить поение скота на водокачках.
3. Провести учет и идентификацию животных в хозяйствах всех форм собственности.
4. Всем собственникам сельскохозяйственных животных (включая владельцев лошадей):
- обеспечить безвыгульное содержание животных;
- ограничить посещение хозяйств посторонними лицами, не связанными с производственными процессами и не участвующими в процессе ухода за животными;
- иметь отдельный комплект одежды при уходе за животными;
- не допускать ввоз в хозяйство животных без ветеринарно-сопроводительных документов;
- проводить систематическую дератизацию и дезинфекцию животноводческих
 помещений;
- извещать специалистов госветслужбы обо всех случаях заболевания или гибели восприимчивых животных, а также об изменениях в их поведении, указывающих на возможное заболевание;
- немедленно принимать меры по изоляции подозреваемых в заболевании узелковым дерматитом восприимчивых животных, а также обеспечить изоляцию трупов восприимчивых животных.
5. Настоящее распоряжение опубликовать в установленном порядке и обнародовать.
6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

И.О.главы Молькинского
муниципального образования                                                                                      А.А.Платонова